¹ Władysław IV Waza król polski — jak przyp. 2 w nrze 1. Mówca umieszcza go w dynastii jagiellońskiej po babce Katarzynie Jagiellonce.

² Papież Innocenty X — jak przyp. 1 w liście 1.

necesse est. Heroici Vos partes corporis grandes estis, quotquot huc in locum novum Regem electionis convenistis, nec omnibus non impares viri, si bonum commune spectatis, privatos respectus longe removete. Qui dum discordiam creant, totius omnino corporis, Regni videlicet ac Reipublicae, ruinam inevitabilem trahunt. Illum praeterea dignum solio Vestro censeatis unum, qui Poloniae Reipublicae curam ita gerat, ut graviora interim Fidei Catholicae negotia non intermittat. Absit hoc ab Electoribus tantis, ut talem Poloniae suae Regem imponant, qui rei politicae addictus totus (quod nationum etiam omnium atque sectarum est) catholicae curam rei aut modicam haberet, aut omnino nullam. Propugnaculum Religionis Catholicae insuperabile Polonia Vestra depraedicator, at hoc tamdiu verum erit, quamdiu Regem habebit Catholicae Fidei studiosum. Ea igitur, etsi a tot saeculis ad haec usque tempora ubique terrarum ac gentium claruistis praedicatione, adeo gloriosa eiusdem sitis in posterum, quia potestis ratione retinentes illamque Vobis auctiorem facite tanti nominis gloriam, quam velut hereditariam a maioribus habuistis. Id autem, cum sancte praestiterint semper, tota plaudente Communitate Catholica, qui Vestro sederunt in solio Iagellonici Regis, cumque Vos habeatis ex eodem sanguine creatos principes imperio dignissimos ambos³, alterum ex his eligendum esse nemo dubitare potest. Germina haec generosa, duo scilicet Sigismundi III olim regis Vestri⁴, ut, quantum per Deum Immortalem in utroque parentis instar apparet, e Suecia huc Regno suo evocatus, ad Regnum Vestrum successores suos prae Vobis non tantopere curae habuisse videri potuit Sigismundus. Quamquam utrumque complecti Regnum poterat, plurimum anima illa Regnorum capax et amor in Vos tantum optimi principis hoc a Vobis impetrare non poterit, ut filiis Regni successoribus adoretis genitorem Regem. Habuistis paulo ante verum cum virtute gestorum fama gloriosissimum regem Vladislaum ex eadem familia principem felicissimae recordationis. Plorat adhuc Regis tanti ereptum sibi decus. Non a lacrimis illa facile temperabit, donec in alterutro e duobus fratribus videat sibi restitutum Vladislaum regem. Ea scilicet cognoscere est in iis semina virtutis, quae in animis liberorum omnium seminaverit Sigismundus parens. Estne gratis haec dicere: videar ad familiae serenissimae commendationem adesse? Rogo Vos Principes ceterique nobilissimi Principes, si ferali sidero praelucentem Othomanicam lunam⁵ Vobisque iam periculosius imminente, procul a Polonico caelo disiectam vidistis? Disiecit cum Vladislao Sigismundus, si recuperatam Regno Vestro Smolenscensem arcem⁶, eiusdem Regis propugnaculum longe munitissimum iactare potestis. Recuperavit una victoriarum gloriam formicabilis Vladislaus, si potentissimus Asiae tyrannus⁷ inviolatis Vobis cum foedere pacis iura conferunt. Duo haec sanciverunt Iagelloni Reges Othomanicis armis non cum proelio formidolosi. Quanto vero studio rem Catholicam una cum Vladislao filio rege promoverit Sigismundus rex parens. Quid attinet dicere? Cum et id in omnium oculis fuerit et in omnium gentium luce collocatum. Foverunt

³ *Królewicze Jan Kazimierz i Karol Ferdynand — jak przyp. 5—6 w nrze 28.*

⁴ *Zygmunt III Waza, syn Katarzyny Jagiellonki, król polski w latach 1587—1632.*

⁵ *Na pierwszym miejscu mowa o pokonaniu Turków za Zygmunta III pod Chocimem w 1621 r.*

⁶ *Władysław IV odzyskał Smoleńsk w 1634 r.*

⁷ *Michał Fiedorowicz Romanow car moskiewski w l. 1613—1645.*

ipsi semper (neque enim silentio hoc obvolvendum esse) regalibus plane studiis, foverunt Christianae Fidei promotores, gnari videlicet non exiguum Reipublicae praesidium [s. 137] comparari, si christifideles plurimi eorundem opera parerentur. Semper enim Reipublicae fidelis est quicumque fidelis est Christo, venerabilis perinde nostri atque ordinum religiosorum. Amantem Regem eligendum esse nemo non videt, unum, si salvam omnino incolumemque Rempublicam Vestram servare velit. Hi nempe, dum Catholicam Fidem in termino numquam propugnant semperque simul ac verbo ceteros iuvant, praesidarios Reipublicae Vestrae fideles atque insuperabiles parant. Haec a Poloniae Suae Vestraeque utrumque Iagellonicum, quem superstitem habetis, Principem dubitare quis audeat? Pluribus proinde apud Vos, qui omni prudentia praecellatis viros, uti non est opus sapientibus quippe rem indicare, satis est. Quare agite et cunctis in unum suffragiis, omni procul abiecta cordium dissensione, pro ea, qua potestis plurimum, libertate Regem eligite, Reipublicae salutarem, Christianae Religionis amantem, Iagellonicae familiae gloriosum.

40

Mowa Posła Francuskiego.

(Warszawa) ok. 8 października 1648

Nie znany z tekstu poseł Królestwa Francuskiego, przypuszczalnie biskup, udziela Senatowi i Sejmowi Rzeczypospolitej różnych rad i przedstawia zbawienne propozycje. Ażeby państwo wyszło obronną ręką z nieszczęśliwej wojny, potrzebna jest trwała jedność pomiędzy Polską i Litwą oraz najszybszy obiór króla. Dwór francuski pragnąłby widzieć na tronie polskim królewicza Jana Kazimierza. Francja chciałaby zacieśnić przyjaźń z Rzeczypospolitą oraz doprowadzić do pokoju pomiędzy Polską i Szwecją, aktualnie swoim sprzymierzeńcem.

Kopiarzusz listów, s. 137—138. Nagłówek mowy w kopiarzu: Oratio Legati Galliae.

Illustrissime Princeps et Primas, Reverendissimi Senatores et Ordines Serenissimae Reipublicae Polonae et M. D. Lithuaniae, Domini et Amici Observantissimi¹. Qui sibi proponeret ob oculos ruptam aliquam a medio rupem petulantibus undequaque ventis vexatam, minacique circum fluxum obsessam, firmam tum et immobilem remanere. Ea non multum absimile Poloniae sibi finxisse existimarem, quotiescumque enim infensissimi istius Ser. Reipublicae hostes eam opprimere minati sunt. Cum tamen amplissimis exercitibus, ut populos terrasque suas in Poloniam deportasse ruderentur, toties dedecus est et infamiam adinvenerunt. Fremant quantumvis adversus ipsam Tartari², ipsius ruinam quotidianis incursionibus meditentur. Meditari profecto poterint, labefactare numquam. Infideles rabiem suam in ipsius exitium cum suis infinitis legionibus absorbere conentur, totique potestati suae subiciendae inumbant, venient, videbunt, vincuntur. Vestrique denique rebelles servi³ in dominos naturales insurgant, Vestrum auctoritatem aggrediantur. Salva semper et inconcussa permanebit. Etiam si tamen talis hucus-

¹ Senatorzy i posłowie Królestwa Pol. i W. Ks. Litewskiego.

² Tatarzy nie tylko krymscy.

³ Kozacy i chłopcy ruscy.

que fuerit status Vestrae Reipublicae, et Vestra virtute et singulari quadam prudentia a Deo servatus videatur. (Proinde certa rerum humanarum conditione) inter tot Vobis ingruentes hostes nihil negligendum existimamus. Ad quos ergo reprimendos duo Vobis esse necessaria iudicamus. Primo perfectissima Illmae utriusque gentis Reipublicae concordia et unio. [Secundo] promptissima novi Regis electio, qui et fortitudine sua et in armis tractandis experientia excitatos tumultus possit componere armorumque vi dissipare. Omnia regna, quae hostium machinationibus ubicumque fuere, eiusdem periculi et salutis nobis prement exempla. Quae in his dissensionibus permansere, in iisdem ruinam experiri. Sed quae non in principio inciderint, oculos adaperuerunt discriminis sua causa detecta, spartos cives in unum coegerunt, inimicorum insidias merito irriserunt et ad pristinam gloriam de novo evexerunt. Antiqua huius Reipublicae fortuna cito inter sua membra sacram illam unionem⁴ solitorum triumphorum originem enascituram. Nobis iubet sperare nullasque in Rege eligendo diffidentias fore certissima argumenta suppeditat. Cum nobis Excellentissimi Domini e stirpe regia duo sint Principes⁵, ambo strenuissimi, ambo mirandis sed differentiibus dotibus adornati, ambo etiam Reipublicae necessarii. Et sicut Deus omnimode opera sua praeficit hoc tempore belli, cui primogenituram dedit et animi bellum, et quae militibus et populis regendis decens concessit. Illius enim tirocinia Magni Vladislai felicitis memoriae⁶ fuere triumpho, in quibus sanguinem suum primo Reipublicae devovit. Ediscit externorum regnorum mores, ritus, idiomata, rationes, secreta, denique consilia ad conservationem regnorum plane necessaria. Et ut nullis deficeret, quibus Reipublicae favoribus dignior efficeretur, quia semper illa in libertate sua eligendi primogenituram venerata est. Haec eadem Deus ser. principem Casimirum regem⁷ illustravit. Et ser. principem Carolum tanta prudentia, pietate et devotione adornavit, ut consilia sua auxiliaque Divina, Vestris viribus adiunctis, sicut Aaron⁸ fratris [s. 138] sui et Reipublicae triumphos acceleret et adaugeat. Inde est Exmi Dni, qui nomine Christianissimarum Maiestatum⁹ Vobis Casimirum regem et optamus. Ne quis sibi fingat Christianissimas Maiestates propriae solius, vel alterius quam Polonae utilitati hisce suis votis studere. Tota Europa vidit quanta hucusque egerimus cum nostra foederatis sinceritate, Batavi¹⁰ norunt. Si post exhausta nummorum et hominum militia¹¹ penes nos aliquid manserit, quam gloria ipsorum servatae libertatis et ab inimicorum suorum insidiis vindicatae. Mantua¹² experta est, an aliquid in ipsam moliti simus? Aliudne consilium habuerimus quam restaurandi legitimi Principis ipsumque Naabibus¹³ suis subditis restituendi. Sueci¹⁴ et Dani¹⁵ nunc temporis nostrae confoederationi gau-

⁴ Można to rozumieć jako unię Polski z Litwą albo jako splot zwycięstw i upadków w dziejach Polski.

⁵ Królewicze Jan Kazimierz i Karol Ferdynand — jak przyp. 5—6 w liście 28.

⁶ Król Władysław IV — jak przyp. 2 w nrze 1.

⁷ Jan Kazimierz zaraz po śmierci króla Władysława IV uważano w Polsce za dziedzicznego króla szwedzkiego.

⁸ Aaron pierwszy arcykapłan Starego Zakonu.

⁹ Dwór królewski francuski.

¹⁰ W tym czasie mieszkańcy Niderlandów.

¹¹ Mowa o wkładzie Francji w wojnę trzydziestoletnią.

¹² Mantua miasto w Lombardii (Italia).

¹³ Obszar położony nad rzeką Naab lewym dopływem Dunaju.

¹⁴ Szwedzi.

¹⁵ Duńczycy.

dere libenter, credo, fatebuntur. Haec omnia Vobis facile persuadebunt, quam parum nobis cum foederatis consulamus, quantopere vero ipsorum gloriae conservationi et incremento studeamus. Attamen nihil sincerum Galliae¹⁰ erga amicos suos affectum. Adeo patefacit quam vehemens illud inter ipsos pacis stabiliendae desiderium, qui nuper manifestum voluit, cum irritatos inter se Suecorum et Danorum animos paci mitigavit, cum inter celeberrima Regna Suecorum et Polonorum inducias procuravit Vobisque intimavit quam gratum illi foret, si vel cessationi armorum, ita et perpetuae pacis auctores esse possimus. Itaque cum vehe[me]ntissimus Gallorum inter foederatos affectus et peculiaris erga Vestram Ser. Rempublicam propensio omnibus plane innolescat, nobis ob hoc amplissimo Senatorum et Nobilium coetu liceat talium amicorum Vobis consonum sperare. Licet Casimirum regem desiderare, qui hostium nostrorum ambitionem non foveat, istudque Christianorum omnium propugnaculum^a integrum et illaesum conservet et nostras utrasque nationes, iam aliunde animorum similitudine semper alias inter se convenientes, novo perpetuoque foederis et amoris vinculo coniungat.

41

Mowa Posła Kurlandzkiego.

(Warszawa) ok. 9 października 1648

Nie znany z tekstu poseł Księcia Kurlandzkiego, lennika Polski, w głębokiej patriotycznej mowie wyraża współczucie Rzeczypospolitej ogarniętej wojną i jednocześnie płacze nad swym krajem opanowanym przez Szwedów. Jak z jednej strony podkreśla wierność Kurlandii wobec Polski i Litwy, tak z drugiej domaga się od nich wypełniania obowiązków przyjętych w 1561 r. wobec lennika. Na tronie polskim pragnąłby widzieć królewicza Jana Kazimierza. Zob. dok. 15.

Kopiarz listów, s: 149—151. Nagłówek mowy w kopiarzu: Oratio Posła Kurlandzkiego.

Serenissima Respublica¹. Illustrissime ac Reverendissime Princeps, Prime Princeps ac Primas Regni², Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Senatores, Illustrissimi et Illustres Terrarum Nuntii et Ordines, Domini Dni Benignissimi et Gratosissimi³. Si Dominum⁴ id spectat, Ordo Equestris Curlandiae ac Semigaliae decus⁵, quae adverso rerum humanarum fato Sacra atque Ser. Maiestas, Dnus Dnus Noster Clnus gloriosissimae memoriae praematura fatis morte decessit, summa benignitas Regia⁶ et fortissima provinciae nostrae protectio, penitus sublata funditusque subversa sint. Nullus par maeror, nullus par planctus dari potest malum patriae nostrae. Lacrimis maius esse ultro agnoscimus cecidisse pene Rempublicam nostram⁷ et spei parum et reliquum cala-

^a Następuje wykreślone słowo Interregnum.

¹⁰ Owczesna Francja.

¹ Inwokacja do Rzeczypospolitej.

² Inwokacja do interreksa.

³ Inwokacja do senatorów i posłów.

⁴ Pan czyli król polski.

⁵ Stan rycerski księstwa lennego Kurlandii i Semigalii.

⁶ Zmarły król Władysław IV — jak przyp. 2 w liście 1.

⁷ Ten stan księski można odnieść zarówno do Polski jak i Kurlandii.

mitamus, idque promptius et apertius quam quisquam de nobis praesumeret. Fasces Reipublicae Ser. versos esse humiliter dolemus, tantam status faciem deploramus. Inclito Senatui et Ordinibus longo maerore falsis recenter obici fidelia Ordinis Equestris [s. 150] obsequia, ad quae ex pactorum vi tenentur subiectissima animorum devotione promptissime deferimus. Vix aliquem e Regibus tam flagranti desiderio celebratum confidimus, idque Reipublicae et coniunctis egregiam, si modus adiciatur. Non eadem suavis rebus publicis decora, quae modicis domibus aut civitatibus convenit ex recenti dolore cultus et ex maerore solatium abscinenda tristitia referendi ad firmitudinem animi. Principes mortales, Respublica aeterna est. Repetenda sollemnia. Cumque sollemniis Rempublicam principes per suffragia creantium mos in Inclyto Regno hoc ceu non exigua felicitatis eius pars vigeat. Maxime observatur liberrime, non sine perenni fortissimae gentis laude, per univ ersum depraedicatur orbem. Quod sobolem regiam in eiusmodi casibus superstitiem, salva ac illaesa manente, eligendi facultate liberrima nunquam praeterierunt. Nec naturae ordinem seu cuiusque nascendi sortem trepidante, licet inter fratres Reipublicae ob utriusque virtutes ac eminentiae favore circa electionem unquam neglexerint. Supplices ardentem fundimus preces, ut summus rerum arbiter Iehovah praesentem electionis actum felicem et faustum esse iubeat cordaque et consilia universae Reipublicae ad salutarem dirigat finem, ut maiorum more unanimi voce contradicente is eligatur, quem „Rex regum et Dominus dominantium”⁸ per naturae ordinem et regias virtutes sceptro destinavit, quem totius Reipublicae salus tamquam suprema lex unice desiderat et exposcit. Hisce humiliter, utinam et feliciter, praemissis ad urgentissima Ordinis Equestris desideria pergendum nobis foret, nisi temporis ratio et Reipublicae sancitum adpraesens prohiberet. Unicum tamen in sinum Ser. Reipublicae omnino deponendum venit: septimus nempe octuagesimus annus agitur ex quo Livonia in Inclyto Regno Poloniae ac M. Ducatu Lithvaniae incorporata est⁹. Intermedio pacta utraque conventa integerrime observata sunt, nisi quod nescitur qua culpa quove fato, indigenatus noster vigore eiusdem beneficiorum ac dignitatum per Regnum ac M. D. Lithvaniae capaces hucusque fuimus et etiam nunc sumus in dubium, quodammodo vocetur, et Curlandi inter Livones non recenseantur. Pactis tali ratione nonnihil denegari censet universus ordo equester. Ideoque cuncta ad normam foederis reduci et indigenatum conservari instanter sollicitat. Et quidem manifesta indigenatus nostri iura, ut Ser. Reipublicae et universo orbi expetitorio et professorio tanto magis patescerent, typis excudi mandavimus, quae humiliter exhibemus et prudentissimo Inclyti Senatui ac Ordinum iudicio intrepide subicimus. Odia sane restringenda sunt, privilegia et immunitates ampliationem requirant, nec ullam strictiorem admittunt interpretationem, unico verbulosecus acceptato. Verendum, ne totum infeliciter ruat libertatis modus imperatoribus, quamvis egregiis placet. Pacta tamen et societates fidissima Polonorum gens intergerrime semper servavit. Neque nos nostra abutimur libertate. Quis exitus eius manserit, qui victos pro alienigenis, socios pro servis habuerat? Testantur historiae multi prudentius maiores Vestri plerosque populos Regno non unitos. Eadem die hostes, dein cives et indigenas habuerunt. Gens nostra non armis, nec validior societate, minores plerumque alteri ignara, sed libe-

⁸ *Nowy Testament (Sw. Pawel).*

⁹ *Inkorporacja Inflant i zholdowanie Kurlandii odbyło się 28 listopada 1561 r.*

ra solo Reipublicae amore, fidem ac fortitudinem illius secuta, se submitit. Terram nostram Lithvaniae et Samogitiae¹⁰ pro antemurale semper stetisse ex bellis hucusque gestis liquet. Nullum apud nos bellum geriturum, quo nostrates se non sistant, in quo nomini Vestro sanguine non liceat suo membrum Inclyti. Hic ius corporis sumus, si non primum, minimum tamen, quo etiam laeso seu avulso, corpus ipsum laeditur, convellitur. E cunis nostros ad Vos mittimus, ut indigenatum, in quo sunt geniti, quemve in lacte imbiberunt materno: apud Vos excolant, cum lingua mores addiscant et Rigae¹¹ fient mancipia, totique fiant Vestri. Exclusos dira non unius mali mater egestas, ad alios pellet sedes. Nec tamen ulla suppeditaret Orbis Romani et consilibus alteri, qui amisso exercitu Rempubicam ad extrema deduxerat. [s. 151] Gratiisque, quod non desperasset, actis, honores decrevere, alterum non dissimili lapsu fato vinctum et nudum ad hostiles miserunt muros, exemplo plane diverso ac miro pendenti, tamen ut nimirum Reipublicae pro temporis ratione consulerent. Nobis quoque Ser. Respublica consulat, nec cum probroso libertatis nostrae contemptu male faventium ludibriis et hostium ignominiae nos exponi sinant. Contemptu inquam, cuius apud ingenuos diuturna et aucta est memoria, quo solo fidissimum quemquam ad perfidiam cogi posse. Carolus Octavus Galliarum rex¹² edoctus fuit quaecumque sunt vetustissima nova fuere, quod hodie exemplis tuemur. Inter exempla erit benignitas. Quoque Ser. Reipublicae aeternum nobis datum exemplum est. Conservet igitur Ser. Respublica indigenatum nostrum et immunitates nostras, nec quidquam in praeiudicium illarum a quoquam fieri permittat. Universus Ordo Equestris fidem reciprocam, sancte laudem promissam, servabit sancte. Non focus dumtaxat et lares, sed vita etiam et sanguis Ser. Reipublicae in perpetuum erit salva.

42

Administracja Prus Książęcych do Prymasa.

B.m., 9 października 1648

W odpowiedzi na list Prymasa z końca września (nr 36), skierowany do w. elektora brandenburskiego Fryderyka Wilhelma, Interreksowi odpisuje Administracja Prus Książęcych, zobowiązana prawem lenna do udzielenia Polsce pomocy. Tłumacząc się potrzebami obronnymi Elektora w obydwu jego państwach, Zarząd Prus czyni tylko niewielkie nadzieje w tym względzie.

Kopiarz listów, s. 142—143. Nagłówek listu w kopiarzu: Od Regentów Pruskich do JM X Arcybiskupa Gnieźnień.

Illustrissime et Reverendissime Princeps et Domine Dne Gratosissime¹. Quamquam Rempubicam² fortuna nimis adversa afflictam eiusdemque exercitus, qui reprimendo Cosacorum Tartarorumque acierat impetui dissipatione ex litteris³ Illmae Celsitudinis Vestrae non sine gra-

¹⁰ Litwa i Żmudź.

¹¹ Ryga stolica Liwonii, później Kurlandii.

¹² Karol VIII (Walezjusz) król Francji w latach 1483—1498.

¹ Inwokacja do Prymasa — jak przyp. 1 w nrze 2.

² Rzeczpospolita Polska.

³ Odpowiedź na list prymasa Lubieńskiego pod nr 36.

vi dolore percepimus. Sensus siquidem mali, quod unum afficit, ad cetera facile penetrat membra. Cobitandam tamen eam esse bellorum aleam, at nusquam minus quam in proeliis eventus respondeat votis. Sperandumque Divini Numinis commiseratione saevientis fortunae faciem iri mutatum. Deum supplices oramus prohibeat clementissime, ne furor impius in sua ulterius [s. 143] contorqueat viscera hostile ferrum, nec manibus excubitorum in Regni penetralia barbaris pandatur aditus. Utinam nobis eae essent vires ac militum copiae paratae, qui quidem animus laboranti Reipublicae succurrendi studium ac observantiam nostram contestari officiisque difficillimo hoc tempore carius aestimandis, aeternam nobis Rempublicam obstringere, ne utiquam omitteremus. Verum adeo exiguus modo est militum nostrorum numerus, ut vix portubus maritimis sufficiat tuendis, ne dum ut momenti aliquid propulsandis hostibus afferre possit. Cepimus prout, ne nunc quidem seposuimus exercitus colligendi curas. Verum colonellis et capitaneis Inclyti Regni idipsum intendentibus collectionem militum tam equitum, quam peditum, potius ad requisitionem Illmae Celsitudinis V. et nonnullorum Illmorum Senatorum concedendam existimavimus. Ubi etiam gsus colonellus Nicolaus Korff⁴ pridie huius aliquot cohortes Varsaviam versus hinc eduxit, Reipublicae (ut credimus) exspectaturas imperia. Nihilominus negotium hoc ad Ser. Nostrum Electorem⁵ quantocius referemus, certo persuasi Ser. Eius Celsitudini pro eo, quo semper fuit animo in Rempublicam debito nihil intermissurum, quod ad salutem et tranquillitatem eiusdem spectare possit, nec pia eiusmodi arma auxilia-ria (quamquam quibusdam suspecta hactenus quodammodo visa sint) recusaturum. Interea ordinariam cohortem centum equitum, vi pactorum, pro ulteriori dispositione ad limites quamprimum deducendum curabimus. Insuper quattuor quoque peditum cohortes ad Ser. Nostri Electoris mandatum Ortelburgum⁶ et in vicina loca expeditivimus. De altero quidquid studii et officii nobis proficisci poterit, semper Reipublicae Sibique paratissimum constare Illmam V. Celsitudinem persuasum habens, quam cum felicissimi rerum successus comprecatione Divinae tutelae nos quoque Illmae Celsitudinis V. gratiae commendamus. [Die] 9 Octobris 1648.